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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/001 — Wykonanie budzetu parstwa w 2017 r. w czesci 64 — Gléwny Urzad Miar

Gloéwny Urzad Miar!
ul. Elektoralna 2, 00-139 Warszawa

Wiodzimierz Lewandowski
Prezes Gtownego Urzedu Miar od dnia 17 maja 2016 1.

(dowdd: akta kontroli str. 6)
Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r o NajwyZzszej Izbie Kontrol2

Najwyzsza Izba Kontroli ~ Departament Gospodarki, Skarbu Panstwa i Prywatyzacji

1aAdam Kazimierczuk, glowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznieniea
do kontroli nr KGP/16/2018 z dnia 5 stycznia 2018 r.a

(dowod: akta kontroli str. 3-4)

2.alzabela Osemek, specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontrolia
nr KGP/15/2018 z dnia 5 stycznia 2018 r.a

(dowod: akta kontroli str. 1-2)

ll. Celizakres kontroli

Celem kontroli byto dokonanie oceny wykonania budzetu panstwa w roku 2017,
pod wzgledem legalnosci, celowosci, rzetelnoSci i gospodarnosci  dziatar
podejmowanych przez dysponenta czesci budzetowej 64 — Gléwny Urzad Miar
w zwigzku z realizacjg budzetu panstwa. Ocenie podlegaly w szczegdinosci:

- realizacja wydatkow budzetu panstwa, w tym rzeczowe efekty uzyskanea
w wyniku realizacji zadar finansowanych ze $rodkéw publicznych,a

- prawidlowo$¢ sporzadzenia rocznych sprawozdan budzetowych oraza
sprawozdan za |V kwartal 2017 r. w zakresie operacji finansowych,a

- system kontroli zarzadczej w zakresie prawidlowosci i rzetelno$ci sporzadzaniaa
sprawozdan.a

Ponadto przeprowadzono analize pordwnawcza danych ujetych w rocznym
sprawozdaniu Rb-27 z wykonania planu dochodéw budzetowych z wynikami roku
ubiegtego.

Podstawg sformutowania oceny  wymienionych  wyzej obszaréw  byly
W szczegolnosci nastepujace dzialania kontrolne:

— analiza porownawcza planu dochodéw, w tym stanu naleznosci pozostalych doa
zaplaty,a

© 1 Dalej takze: GUM lub Urzad.

2 Dz.U.z 2017 r. poz. 524. Dalej: ustawa o NIK.
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— analiza realizacji wydatkdw budzetu panstwa, w tym efektow uzyskanych
w wyniku wydatkowania Srodkow,

- kontrola prawidtowosci zmian planu finansowego GUM w trakcie roku
budzetowego, w tym zmian wynikajacych z przyznania rezerw celowych,

- analiza wybranej proby wydatkow dysponenta trzeciego stopnia (dalej tez:
centrali GUM),

- analiza wybranych postepowan o udzielenie zaméwienia publicznego,

- kontrola wykonania wskaznikow rzeczowych ustalonych w budzecie
zadaniowym,

— analiza stanu zobowiazan, ‘
— kontrola wybranych zapisow | dokumentow ksiggowych,
- analiza prawidlowo$ci sporzadzenia sprawozdan,

- analiza stosowanych przez dysponenta procedur kontroli zarzadcze
dotyczacych sporzadzania sprawozdan.

Szerszy opis dziatan kontrolnych przedstawiono w czesci V = Wyniki kontroli.

lll. Charakterystyka kontrolowanej czesci

Gidwny Urzad Miar jest urzedem administracji rzadowej wiasciwym w sprawach
miar, probiemictwa i kas rejestrujgcych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.
W zakresie kompetencji GUM znajdujg sie zagadnienia zwigzane z zapewnieniem
spojnosci pomiarowej i jednolitosci miar w kraju, a takze zagadnienia zwigzane
z badaniem i cechowaniem wyrobdw z metali szlachetnych, wprowadzanych do
obrotu na terytorium Polski oraz zwigzane z badaniem i potwierdzaniem kas
rejestrujacych w zakresie spelniania funkcji, kryteridw i warunkow technicznych,
ktérym musza odpowiadac kasy rejestrujace.

Dysponentem gtownym czesci 64 budzetu panstwa jest Prezes Gldwnego Urzedu
Miar. W czesci 64 jest dwunastu dysponentéw Il stopnia: Dyrektor Generalny
GUM3, dziewieciu dyrektorow Okregowych Urzeddw Miar i dwoch dyrektorow
Okregowych Urzeddw Probierczych®.

W 2017r. w czesci 64 -GUM dochody wyniosty 708758tys.zl, z tego
9808,0tys. zt (13,8%) stanowily dochody zrealizowane przez centrale GUM,
a pozostalg kwote dochodow 61067,9tys. zt (86,2%) zrealizowaly jednostki
terenowe GUM.

Wydatki budzetu pafstwa w czeSci 64 - GUM zrealizowano w  wysokosc
146 8921 tys. zt, z tego 105 404,2 tys. zt (71,8%) zrealizowaly jednostki terenowe
za$ 41487 9tys. zt (28,2 %) wydatki zrealizowane przez centrale GUM, w tym
4,0 tys. zI stanowily wydatki na obronno$¢ oraz 169,7 tys. zt wydatki w zakresie
programéw realizowanych ze §rodkow pochodzacych z budzetu Unii Europejskie; .
(dowod: akta kontroli str, 239-247, 250-279, 686-701)

3 Jest dysponentem [ll stopnia w zakresie pobierania dochoddw i dokonywania wydatkéw przez
centrale GUM w ramach rozdzialu 75001 — Urzedy naczelnych i centralnych organdw
administracji rzadowey.

4 Dale} takze odpowiednio: dyrektorzy OUM i CUP. Wydatki realizowane w ramach rozdziaiu
75007 — Jednostki terenowe podlegle naczelnym i centralnym organom administraci rzgdowey.
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Opis stanu
faktycznego

IV. Ocena

Najwyzsza [zba Kontroli ocenia® pozytywnie wykonanie budzetu panstwa
w 2017 r. w czesci 64 - Glowny Urzad Miar.

W toku opisanych powyzej dziatan kontrolnych stwierdzono dwie nieprawidiowosci.
Dotyczyty one bledow w planowaniu czesci zadar inwestycyjnych oraz skierowania
przez Prezesa GUM zawiadomienia o naruszeniu dyscypliny finanséw publicznych
dopiero w trakcie kontroli NIK. Nieprawidlowosci te nie mialy jednak wplywu na
0gdlnie pozytywng oceng wykonania budzetu paristwa w tej czesci.

V.  Wyniki kontroli

1. Dochody budzetowe

Zrealizowane w 2017r. w czeSci 64-GUM dochody budzetowe wyniosty
708758 tys. zt i byly wyzsze o 7,7% (50778 tys. t) od planowanych w ustawie
budzetowej na rok 2017 z dnia 16 grudnia 2016 rf w kwocie 65798 tys. zi.
Stanowito to 93,0% (mniej o 5356,1tys. zt} dochodéw uzyskanych w 2016r.
(76 232 tys. zH).

Dochody zrealizowano w dziale 750 — Administracja publiczna, w rozdziale 75001 -
Urzgdy naczelnych | centralnych organow administracjii rzadowsj — w kwocie
9 808 tys. zt (13,8%) | w rozdziale 75007 - Jednostki terenowe podiegle naczelnym -
i centralnym organom administracfi rzgdowej — w kwaocie 61 067,9 tys. zt (86,2%).

Wyzszy niz planowano stopien realizacji dochodéw byt wynikiem wiekszej od
planowanej liczby przyrzadow zgtoszonych do czynnosci metrologicznych? oraz
zezwolefh wydanych na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej w zakresie instalacii
lub napraw oraz sprawdzania urzadzen rejestrujgcych®. Nastapit takze wzrost
dochoddw z tytulu optat za czynnosci probiercze® oraz dochodéw z tytutu
rekompensat za koszty odzyskiwania nalezno$ci0.

Na koniec 2017 r. w czesci 64 - GUM pozostaly do zaplaty naleznosci, w calosci
zalegte, w kwocie 84757 tys. zl, z tego w rozdziale 75001 — Urzedy naczelnych
f centralnych organow administracji rzadowej — w kwocie 1642,9 tys. zt (19,4%)
| w rozdziale 75007 - Jednostki terenowe podlegte naczelnym i centralnym organom

administracji rzgdowej - w kwocie 6 8328 tys. ! (80,6%).
Naleznosct GUM w poréwnaniu z 2016 r. byly nizsze 0 2324 tys. i, 1j. 0 2,7%.
Naleznosci na koniec 2017 r. wystapily giéwnie w:

- rozdziale 75001 : § 0620 - Wplywy z opfat za zezwolenia, akredytacje oraz
opfaty ewidencyjne, w tym oplaty za czynnosci (5527 tys. I, tj. 33,6%),

5 W kontroli wykonania budzetu panstwa w 2017 r. Najwyzsza |zba Kontroli stosuje nastepujace
oceny: pozytywna i negatywna. W przypadku gdy nie zostaly spelnione kryteria ani dia oceny
pozytywnej, ani dla negatywnej, stosuje sie oceng opisowa,

5 Dz.U.z 2017 r. poz.108, ze zm. Dalej: ustawa budZetowa na rok 2017.

7 M.in. legalizacia pierwotna i ponowna, - wzorcowania, oceny zgodnosci, wigkszej liczby
przeprowadzonych ekspertyz | sprawdzefi przyrzadéw pomiarowych.

8 Stesowanych w transporcie drogowym tachografow analogowych i cyfrowych.

9 Zwigzany ze wzrostem liczby wyrobéw z metali szlachetnych zgtaszanych do badania
i oznaczania cechami probierczymi, w tym o duzych gabarytach, zglaszanych przez nowych
klientow.

'® Przewidzianej w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o terminach zaplaty w transakcjach
handiowych (Dz.U. z 2016 r. poz. 684). Wierzycielowi, od dnia nabycia uprawnienia do odsetek,
przystuguje od diuznika, bez wezwania, réwnowarto$¢ kwoty 40 euro.
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Ustalone
nieprawidlowosci

Opis stanu
faktycznego

§ 0690 — Wplywy z roznych opfat (556,1 tys. 1, fj. 33,8%), § 0910 - Odsetki od
nieterminowych wplat z tytutu podatkéw i opfat (439,5 tys. zt, tj. 26,8%),

- rozdziale 75007: § 0690 — Wplywy z réznych opfat (54955tys. zt, j. 80,4%)
§0910 - Odsetki od nieterminowych wpfat z tytufu podatkéw i opfat
(7091 tys. 2}, tj. 10,4%).

W 2017r. zadne naleznosci nie uleglty przedawnieniu. GUM nie dokonywat
umorzen, zaniechan i odroczen poboru naleznosci oraz rozkladania na raty splaty

naleznosci z tytutu opfat.
(dowod: akta kontroli str. 250-279, 686-720, 1340-1356, 1365-1366, 1854-1855,
2197-2200, 2204-2207)

W dziatalnoci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyZzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidlowosct.

2. Wydatki
2.1 Wydatki budzetu panstwa

Wydatki budzetu panstwa w cze$ci 64 — GUM zostaly zrealizowane w kwocie
146 892,1 tys. zi, co stanowito 99,9% planu po zmianach. W pordwnaniu do 2016 .
nastapil wzrost wydatkow 0 9 360,8 tys. 21, tj. 0 6,8%.

Wydatki zrealizowano w trzech grupach ekonomicznych: Swiadczenia na rzecz 0s6b
fizycznych  (450,8tys. zl),  Wydatki  biezace  jednostek  budzetowych
(132 420 4 tys. zl) i Wydatki majgtkowe (14 020,9 tys. z1).

Wydatki w grupie Swiadczenia na rzecz osob fizycznych zrealizowano w 99,4%
planu po zmianach. W centrali GUM dotyczyly" one gtdéwnie wyptaty odpraw
pienieznych w zwigzku z rozwigzaniem stosunku pracy, ze wzgledu na
reorganizacje jednostki (82,5 tys. z!), wyplaty swiadczen wynikajgcych z przepisow
bezpieczenstwa i higieny pracy (24,6 tys. zt) oraz wyptaty ekwiwalentu za pranie
odziezy (20,1 tys. zt). Wydatki te byly wyzsze o 2,1% w poréwnaniu z rokiem
poprzednim.

Dominujacg pozycje (69,4%) w strukturze wydatkow biezacych w czesci 64 - GUM
stanowily wynagrodzenia, zrealizowane w wysokosci 918924 tys. zt. Przecigtne
miesieczne wynagrodzenie brutte na jednego pelnozatrudnionego wynioslo
w2017 r.4946,8 2.

Przecietne miesigczne zatrudnienie'? w 2017 r. w cze$ci 64 — GUM w przeliczeniu
na pelne etaty wyniosto 1548 osob i bylo mniejsze w poréwnaniu z przecigtnym
zatrudnieniem w 2016r1. 022 osoby. W rozdziale 75001 — Urzedy naczelnych
i centralnych organow administracji rzadowej zatrudnienie wyniosto 298 osob i byto
mnigjsze o 17 osdb, a w rozdziale 75007 — Jednostki terenowe podiegle naczeinym
i centralnym organom administracji rzadowej wyniosto 1250 0s6b i bylo mniejsze
0 5 0s6b.

Zmniejszenie zatrudnienia'® wynikalo z trudnosci z zatrudnieniem nowych
pracownikow na stanowiska metrologiczne, trwajgcych zmian organizacyjnych
w GUM i wigzaca sie z tym likwidacjq stanowisk pracy, a takze naturalnej fluktuacii
kadr, w tym odej$¢ na emeryture. Oszczedno$ci powstale z tych wakatow zostaly
wydatkowane m.in. na uzupetnienie wplat i zaptate odsetek na PFRON, na wyptate

" Na podstawie wydatkéw poniesionych w ramach rozdziatu 75001, paragraf 3020.
12 Na podstawie sprawozdania Rb-70 o zatrudnieniu i wynagrodzeniach od poczatku roku do kofca
kwartatu IV 2017 r.
13 Informacje przedstawione w piémie Dyrektora Biura Dyrektora Generalnege BDG-
WKR.091.1.2018 z 13 lutego 2018 r.
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specjalnych nagrod dla naczelnikéw obwodowych urzedow miar w zwigzku -
z zakoniczeniem wieloletniej pracy na tych stanowiskach oraz zasilenie funduszu
nagrod GUM.

Pozaplacowe wydatki biezace w kwocie 40528,0tys.zl, tj. 30,6% wydatkow
biezacych przeznaczono m.in. na zakup materialow i wyposazenia, ustug
remontowych i pozostatych oraz zakup energii.

Zrealizowane wydatki majatkowe (14 020,9 tys. zt) stanowily 99,8% planu po
zmianach i byly wyzsze 0 50,3% od wykonania w 2016 r. {9 325,8 tys. zl).

Wydatki w rozdziale 75001 - Urzedy naczelnych i centralnych organéw administracji
rzgdowej w kwocie & 373,6 tys. 2l stanowily 45,5%, a w rozdziale 75007 ~ Jednostki
terenowe podlegle naczelnym i cenfralnym organom administracji rzgdowej
w wysokoSci 7 647,3 tys. zt stanowily 54,5% ogolnej kwoty wydatkéw majatkowych.
Zakupy' byly zgodne z planem wydatkoéw. Wydatki zakwalifikowano do wiasciwych
paragrafow klasyfikacji budzetowe;'s.

f

W 2017 r. plan wydatkow GUM zostat zwigkszony ze $rodkow rezerwy celowe
0 2 580,0 tys. zi, na podstawie jednej decyzji Ministra Rozwoju i Finansow. Srodki te
zwigkszaly plan wydatkow biezacych's o kwote 1 100,0 tys. zt w rozdziale 75007 -
Jednostki terenowe podlegte naczelnym i centralnym organom administracji
rzadowej, a takze plan wydatkéw majatkowych'? w rozdziale 75001 - Urzedy
naczelnych i centralnych organéw administracji rzadowej o kwote 380,0 tys. zt oraz
w rozdziale 75007 — Jednostki terenowe podlegle naczelnym i centralnym organom
administracji rzgdowej o kwote 1 100,0 tys. zt.

Srodki z rezerwy celowej zostaly wydatkowane zgodnie z przeznaczeniem.
Zakupiono sprzet komputerowy zardwno dla centrali GUM, jaki i dla oddziatbw
terenowych Urzedu, aparature badawczo-pomiarowa dla jednostek terenowych oraz
sfinansowano biezace wydatki zwigzane z funkcjonowaniem i utrzymaniem
infrastruktury terenowej administraciji miar i administracji probierczej. Z powy2szych
Srodkéw nie wykorzystano kwoty 52tys. zt (0,2%) powstalej w wyniku
0szczednosct.

W 2017r. Prezes GUM dokonywat zmian w planie finansowym Urzedu na
podstawie 17 decyzji na faczna kwote 6 086,9 tys. zI. Sze$¢ decyzji Prezesa GUM
dotyczylo m.in. zmian w planie wydatkow majatkowych na taczng kwote
32752tys. 2, z czego dwie decyzje'® dotyczyly przeniesienia wydatkéw pomiedzy

4 Zakupiono m.in. spektrometr mas kompatybilny z chromatografem jonowym, trojfazowy kalibrator
mocy, automatyczny wielopezycyjny komparator masy, czestoéciomierz, wage wraz z zestawem
wzorcow masy, generator aerozolu do wytwarzania mono dyspersyjnych czasteczek wraz
zrozdzielaczem strumienia gazu, precyzyjny mostek dla termometrii rezystancyjnej, czyinik
dwumodulowy do odczytu absorbancji z wzorcem kontrolnym oraz dokonano modernizaci
instalacii kfimatyzacji i budowy nowego systemu monitoringu w budynku GUM.

3 Wydatki w ramach paragrafu 6060 - Wydaiki na zakupy inwestycyjne jednostek budzetowych
oraz paragrafu 6580 - Wydatki inwestycyjne dofyczqce obiektéw zabytkowych bedacych
w uzytkowaniu jednostek budzetowych.

% Zmiana dotyczyla paragrafu 4000. Zgodnie z ustawg bud2etowq na rok 2017 w tym paragrafie
zaplanowano kwotg 12 031,0 tys. 2t

7 W ustawie budzetowej na rok 2017 zaplanowano dla GUM wydatki majgtkowe w kwocie
12 564,0 tys. 21, z tego: w rozdziale 75001 - 9 148,0 tys. 2! i w rozdziale 75007 ~ 3 416,0 tys. zt.

% Decyzje Nr 3/BDG z dnia 27 czerwca 2017 r. oraz Nr 5/8DG z dnia 25 sierpnia 2017 r. Prezesa
GUM dotyczyly przeniesienia wydatkéw majatkowych z rozdzialu 75001 do rozdzialu 75007
w ramach tego samego paragrafu 6060 w kwocie tacznej 3 143,0 tys. zl.
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rozdzialami, dwie kolejne decyzje'® dotyczyly przeniesienia w ramach jednego
rozdziatu, natomiast dwie ostatnie decyzje?® dotyczyly przeniesienia wydatkow
majatkowych w planie w uktadzie zadaniowym i dotyczyly wylacznie rozdziatu
75007 - Jednostki terenowe podlegte naczelnym i centralnym organom administracji
rzgdowej. Stosownie do postanowien art. 171 ust. 314 ustawy z dnia 27 sierpnia
2009 r. o finansach publicznych?! Prezes GUM uzyskat odpowiednio zgode Ministra
Rozwoju i Finanséw badZz poinformowat go o zmianach w planie finansowym
w zakresie zmniejszenia lub zwigkszenia wydatkow majatkowych.

W zakresie planu wydatkow biezacych Urzedu Prezes GUM w 2017 r. dokonal
13 przeniesien na taczng kwote 2 811,7 tys. zt.

Decyzjg Nr 10/BDG z dnia 23 pazdziernika 2017 r. Prezes GUM zwigkszyt wielkos¢
wydatkow biezacych w §4570- Odsetki od nieterminowych wpfat z tytufu
pozostalych podatkéw i opfat o kwote 14,8 tys. zi. Konieczno$¢ zaplacenia odsetek
.przez Urzad w 2017 r. wynikata z dokonywania od kwietnia 2014 r. do maja 2017 r.
wplat na Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Osob Niepetnosprawnych /PFRON/
w kwocie nizszej niz wynikajaca z prawidiowego obliczenia. Nieprawidiowosc,
polegajaca na blednym sklasyfikowaniu niepelnosprawnosci pracownika, a tym
samym niewlasciwym naliczeniu wysokosci skladki na PFRON, zostata
zidentyfikowana przez GUM w maju 2017 r., natomiast zaptata zalegtosci wraz
z odsetkami, w tacznej kwocie 133,6 tys. zt, nastapila 23 pazdziemika 2017 r., .
pie¢ miesiecy pozniej, ze wzgledu na czynnoSci wyjasniajace | wynik
przeprowadzanej w Urzedzie kontroli wewnetrznej w tym Zzakresie?2. W trakcie
kontroli NIK Prezes GUM, w dniu 9 lutego 2018 r., zawiadomit rzecznika dyscypliny
finanséw publicznych o stwierdzonej w Urzedzie nieprawidtowosci w zakresie wplat
na PFRON, w mysl art. 9Q3ust 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2004 r.
0 odpowiedzialnodci za naruszenie dyscypliny finanséw publicznych?.

GUM byt beneficientem siedmiu projektéw realizowanych w 2017 r. w ramach
Europejskiego Programu Badan Mefrologicznych?* i Europejskiego Programu na
Rzecz Innowacji i Badan w Metrologii®s. Srodki na realizacje tych projektow
w wysokosci 2355 tys. zl przekazat Minister Rozwoju i Finanséw na podstawie
11 decyzji. Srodki zostaly wykorzystane w wysokosci 169,7 tys. zt {72,0%).
Niewykorzystanie kwoty 658tys.zl wynikato m.n. z wahan kursu euro,
oszczednoéci na zakupach biezacych, kosztach transportu, kosztach wyjazdow
stuzbowych ze wzgledu na udziat mniejszej liczby osob niz pierwotnie planowano,
a takze z niewykorzystania $rodkow pienigznych z tytulu wynagrodzen?. Wyplata
wynagrodzen w ramach projektéw EMRP i EMPIR przewidziana jest do 2020 r.

9 Decyzje Nr 7/BDG z dnia 18 wrze$nia 2017 r. oraz Nr 9/BDG z dnia 20 pazdziernika 20171
Prezesa GUM dotyczyly przeniesien pomiedzy réznymi paragrafami wydatkow majatkowych,
4. pomigdzy paragrafami 6050 i 6060, w kwotach odpowiednio 44,1 tys. zt oraz 55,0 tys. 2.

20 Decyzie Prezesa GUM Nr 13/BDG oraz Nr 14/BDG, obie z dnia 8 grudnia 2017 r., wprowadzaly
zmiang w planie wydatkow majatkowych w ukladzie zadaniowym w kwotach odpowiednio
23,8 1ys. zloraz 9,3 tys. zt.

A Dz U z2017 r. poz. 2077. Dalej: ufp.

2 W okresie od 14 wrzenia do 5 pazdziemika 2017 r. skontrolowano Prawidfowos$¢ naliczania
i dokonywania wpfat na Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Osob Nigpefnosprawnych w GUM
w fatach 2014-2017.

B Dz U.z2017r. poz. 1311, ze zm.

24 European Metrology Research Programme. Dalej: EMRP.

%5 European Metrology Programme for Innovation and Research. Dalej: EMPIR.

% Kwota $rodkow niewykorzystanych w 2017 r. w ramach paragrafu 4171 - Wynagrodzenia
bezosobowe wynosita 32,1 tys. zi.
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Wydatki w ramach centrali GUM2" zostaly zrealizowane zgodnie z wnioskami

0 uruchomienie rezerwy celowej oraz decyzjami Ministra Rozwoju i Finansow

w sprawie zmian w budZecie panstwa na 2017 r. Wydatki poniesiono w terminach

wynikajacych z umdw o dofinansowanie?,

(dowdd: akta kontroli str. 7-238, 248-249, 280-442, 558-701, 1338-1356, 2113-2117,
2201-2207)

Ze zrealizowanych w rozdziale 75001 wydatkdw w kwocie 41487 9tys.zl
szczegotowym badaniem objeto realizacje wydatkéw w kwocie 7 884,9 tys. zt,
stanowiacej 19,0% wydatkéw w tym rozdziale i 5,4% wydatkéw ogdlem w czesci
64 —GUM. Doboru proby wydatkéw dokonano na podstawie wygenerowanych
zsystemu ksieggowego zapisow | dowodow ksiggowych odpowiadajacych
pozaplacowym wydatkom budZzetowym oraz wydatkom powyzej kwoty 500zl
dysponenta trzeciego stopnia. Proba zostata wylosowana metodg monetarng?,
Badaniem objeto 76 wydatkéw na faczng kwote 50274 tys. zl, z tego w grupie
wydatkow majatkowych 33 wydatki na kwote 3 774,68 tys. zt oraz w grupie wydatkow
biezacych pozaptacowych 43 wydatki na kwote 1252,8 tys. zt. Ponadto, poprzez
dobdr celowy, zbadano trzy wydatki majatkowe w kwocie 2 8575 tys. zt.

W wyniku przeprowadzonych badan stwierdzono, ze wydatkow dokonywano
w wysoko&ciach kwot ujetych w planie finansowym, realizujgc zakupy i ustugi
okreslone w planie zadan inwestycyjnych jednostki. W badanej probie wydatkéw nie
wystapit przypadek nieterminowej ptatnosci skutkujacej zaplaceniem odsetek, kar
lub optat. Wydatki zostaly poniesione z zachowaniem zasad gospodarowania
srodkami publicznymi okreSlonymi w ufp oraz aktach wykonawczych. W rezultacie
wydatkowania $rodkow osiagnieto cele okreslone w Planie dziafalnoéci GUM na
2017 r.30

NIK zwraca uwage, ze we wszystkich badanych wydatkach ptatnosci zostaly
dokonane przed obligatoryjnym terminem ptatnosci (od 1 do 18 dni}.

Ponadto w czterech przypadkach wystapito nieprawidlowe rozpisanie kwoty ogdtem
faktury na wydatki w ujeciu zadaniowym, tj. kwoty dzialah nie sumowaly sie do
kwoty tacznej faktury. W trzech innych przypadkach nie byto mozliwosci przypisania
wylosowanych wydatkow do kwot ujetych w dokumentach ksiegowych. Glowna
Ksiegowa w GUM wyjasnita®!, ze po przeprowadzonej analizie procesu ksiegowego
na przyktadzie faktury, ktora byta zaksiegowana na kilku paragrafach w uktadzie
zadaniowym oraz w podziale na grupy (produkt krajowy, produkt zagraniczny)
okazato sig, ze po uzyciu automatycznego schematu ksiegowego wystepowaty
rozbieznosci w ksiegowaniu faktury w ukfadzie zadaniowym. Podobna sytuacja
wystapita, gdy zaplata byla dokonana jednym przelewem za trzy faktury. Giowna
Ksiegowa stwierdzila, ze sluzby informatyczne Urzedu nie sg w stanie zweryfikowac
poprawnosci funkcjonowania systemu finansowo-ksiegowego QUORUM  FK,
w zwigzku z czym problem ten zostanie zgloszony do wyjasnienia producentowt
tego systemu.

7 W paragrafach 4001 - Wydatki biezgee, 4171 - Wynagrodzenia bezosobowe i 4421 — Podrbse
stuzbowe zagraniczne,

% Na podstawie proby 9 wydatkéw dobranych w sposdb celowy.

3 Metoda monetarna polega na losowaniu operacji z prawdopodobiefistwem proporcjonalnym do
warto$ci.

% Wedlug tego planu celami dziatalnosci bylo usprawnienie dziatalnosci administracji miar,
wspieranie wzrostu innowacyjnodci i konkurencyjnodci krajowej gospodarki, stworzenie
przyjaznego oteczenia regulacyjnego dla przedsiebiorcdw w zakresie miar i probiernictwa.

3 Pismo z dnia 14 marca 2018 r.
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W wyniku przeprowadzonej analizy wydatkéw, w ramach prowadzonych w 2017,
przez GUM postepowan o zaméwienia publiczne, wybranych zostalo celowo pieé
postepowari3? na laczna kwote 4 189,7 tys. zl. Stwierdzono, ze wydatki dokonywane
byly zgodnie z planem finansowym, na zakupy i ustugi stuzace realizacji celow
jednostki oraz zgodnie z obowigzujacymi przepisami. Nie stwierdzono naruszens
przepisow ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych®,
nieprawidlowosci w zakresie wyboru trybu udzielania zaméwien publicznych oraz
nie stwierdzono przypadkow wytaczenia stosowania ustawy Pzp. W wyniku tych
postepowail zawarto umowy, zrealizowano i rozliczono zadania lub ich etapy.
Zamowione urzadzenia zostaly odebrane przez GUM i sg uzytkowane.

(dowod: akta kontroli str. 757-797, 1856-2112, 2118-2196)

Zobowigzania w czesci 64 — GUM na koniec 2017 r. wyniosty 7 690,0 tys. zt i byly
wyzsze 0 2,9% od stanu na koniec 2016r. (7 4748 tys. zf). Glowng pozycje
(59264 tys. zt, tj. 77,1%) stanowily zobowigzania z tytulu dodatkowego
wynagrodzenia rocznego. Na koniec roku budzetowego nie wystapily zobowigzania
wymagaine.

{dowod: akta kontroli str. 250-279, 686-701)

Gtowny Urzad Miar w 2017 r. realizowat zadania w ramach dwéch funkgji panstwa,
t. 6-Polityka gospodarcza kraju oraz 11 - Bezpieczenstwo zewnetrzne
i nienaruszalno$é¢ granic. W ramach zadania 6.1.— Wsparcie konkurencyjnosci
i innowacyjnosci gospodarki Urzad realizowat podzadanie nr 6.1.7. — Wykonywanie
czynnoéci z dziedziny metrologii, probiemictwa i kas rejestrujgcych (miernik: iloraz
ficzby czynnosei z dziedziny metrologii, probiernictwa i kas rejestrujgcych do ficzby
zgloszonych czynnosci w tym zakresie), natomiast w ramach zadania 114. -
Gotowo$¢ struktur administracyjno - gospedarczych kraju do obrony panstwa Urzad
wykonywat podzadanie nr 11.4.2. - Pozamilitarme przygotowania obronne (miernik:
odsetek stanowisk kierowania bezpieczenstwem narodowym organow administracji
publicznej speiniajacych okreslone wymagania i standardy w poszczegoinych
obszarach ich przygotowan). Zdefiniowane przez Urzad podzadania byly spojne
zcelem zadan, do ktorych zostaly przypisane, natomiast mierniki przyjete do
pomiaru ww. podzadan zostaly okreslone w sposdb odpowiadajgcy wymogom noty
budzetowej. Wartosci miemikéw realizacji celéw dla tych podzadan osiagnely
prognozowany poziom. Monitoring miernikéw prowadzony byt systematycznie,
w okresach kwartalnych i dotyczyt zardwno miernikéw dla Okregowych Urzedow
Miar i Okregowych Urzedéw Probierczych oraz centrali GUM.

Plan dzialalnosci GUM na 2017r. zawieral okrelenie celow w ramach
poszczegoinych zadan budzetowych oraz mierniki okre$lajgce realizacjg celu i ich
planowang wielkos¢, i byt zbiezny z budzetem zadaniowym w my$| postanowier
art. 70 ust. 2 ufp.

(dowod: akta kontroli str. 443-483, 1357-1364, 1445-1450)

%2 Postgpowania dotyczyly: 1. Wykonania modulowego stanowiska pomiarowego panstwowego
wzorca jednostki masy — prototypu kilograma nr5 (2 214 tys. zf), 2. Modernizacji instalacji
kiimatyzacyjnej w obiekcie GUM w Warszawie (358,5tys. zt), 3. Budowy nowego systemu
monitoringu w obiekcie GUM w Warszawie (284,9 tys. zf), 4. Dostawy spekirometru ICP-MS
kompatybilnego z chromatografem jonowym typ 850 Professional IC AnCat (6408 tys. zi),
5. Dostawy trdjfazowego kalibratora mocy (691,4 tys. zi).

33 W sprawdzonych postepowaniach wystapity w dwoch przypadkach uchybienia niewplywajace na
wynik postepowania. Bylo to powotanie komisji przetargowej w mniejszym o jedng osobeg skladzie
niz wynikajacy z regulaminu wewnetrznego GUM oraz brak o$wiadczenia jednego z czfonkéw
komisji, skladanego na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy Pzp., O$wiadczenie zostalo ztozone
w trakcie kontroli NIK w dniu & marca 2018 r.

¥ DPz.U.z 2017 r. poz. 1579, ze zm. Dalej: ustawa Fzp.
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Ustalone
nieprawidlowosci

GUM wprowadzit do Planu zadar inwestycyjnych 2017 roku dia centrali GUM (luty
2017) 48 zadan przewidzianych do realizacj w 2017r. na faczng kwote
9148,0tys. zt. W trakcie roku wykreslono 13 zadan na taczng kwote 4 924,5 tys. 2,
w tym zrezygnowano z realizacji zadania pn. Dostawa i wdrozenie systemu
finansowo-ksiggowego  dla  terenowej administracii miar i probierczej
wspoipracujgeego z Systemem dysponenta gféwnego w celu zintegrowania danych
finansowych w ramach nadzoru, 0 wartosci brutto 2 000,0 tys. zI. Zadanie to zostato
przeniesione do realizacji na 2018 r. i bylo to kolejne przeniesienie realizacji tego
zadania w okresie ostatnich trzech lat. GUM wprowadzat to zadanie do planu zadan
inwestycyjnych od 2015 1. i jednocze$nie ujmowat je w planie finansowym jednostki,
po czym rezygnowat z realizacji tego zadania w danym roku budzetowym. Powodem
tych rezygnacii bylo, wedtug wyjadnien Dyrektora Biura Strategii’, zidentyfikowanie
wielu niedoskonatosci w zatozeniach, w tym dotyczacych obstugi systemowej
struktur okregowych oraz dotyczacych centrainych analiz finansowych wszystkich
dysponentow funkcjonujacych w ramach czesci budzetowej 64 — GUM. Dodatkowo
w ramach wymagan do przyszlego systemu dobudowano zakres dotyczacy obstugi
kadrowej wszystkich jednostek podlegtych GUM. Dyrektor Biura Strategii
o$wiadczyl, iZ z uwagi na zlozono$¢ zarowno procesu przetargowego, jak
i docelowego procesu wdroZeniowego, cale przedsiewziecie bedzie finalizowane
w2018 .

{dowod: akta kontroli str. 329-442, 904-1194, 1465-1853, 1856-2109)

W dniu 22 wrzeénia 2017 r. zakoriczona zostata w GUM kontrola przeprowadzona
przez Ministerstwo Rozwoju w zakresie zarzadzania finansami, prowadzenia ksiag
rachunkowych, polityki zatrudnienia, zaleglosci w ptatnosciach na rzecz GUM,
wierzytelnosci w latach 2014-2016 oraz zagadnien podnoszonych w korespondencii
z dnia 16 kwietnia 2017 r. skierowanej do tego Ministerstwa. Do dnia 3 kwietnia
2018 r. GUM nie otrzymat wystapienia pokontrolnego.

(dowdd: akta kontroli str. 629-633)

1. Wskutek btednego obliczenia wskaznika zatrudnienia oséb niepetnosprawnych
GUM dokonywat w latach 2014-2017 wptat na PFRON w zanizonej wysokosci,
co skutkowato naliczeniem odsetek od powstalych zalegioéci. Dziatanie to
wyczerpuje dyspozycje czynu okreslonego w art. 14 pkt 5 ustawy
0 odpowiedzialnodci za naruszenie dyscypliny finanséw pubficznych, ktory
stanowi, ze naruszeniem dyscypliny finanséw publicznych jest oplacenie wptat
na Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Oséb Niepetnosprawnych w kwocie nizsze;
niz wynikajgca z prawidlowego obliczenia. Po ujawnieniu powyZszej
nieprawidtowo$ci (w kwietniu 2017 1) GUM nie skierowat do Rzecznika
Dyscypliny  Finansow Publicznych  zawiadomienia o  okolicznoéciach
wskazujgcych na naruszenie dyscypliny finansow publicznych, co stanowito
naruszenie art. 93 ust.1 ustawy o odpowiedzialnosci za naruszenie dyscypliny
finansow publicznych. Zawiadomienie takie Prezes GUM przestat w dniu
9 lutego 2018 r. po informacji w tym zakresie uzyskanej od kontrolerow NIK.

2. Planowanie zadan inwestycyjnych do realizacji w danym roku budzetowym bylo
nierzetelne. NIK nie neguje mozliwosci i zasadnosci dokonywania zmian
w planie finansowym i inwestycyjnym jednostki w trakcie roku, niemniej jednak
ujmowanie w kolejnych latach {2015-2017) tego samego zadania bez
konkretnych zalozen i wlasciwego przygotowania sig do jego realizacji uznaje
jako nierzetelne planowanie.

% Pismo z dnia 23 lutego 2018 r,
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Opis stanu
faktycznego

Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

2.2 Efekty rzeczowe prowadzonej dziatalnosci

W ramach wykonywania zadan ustawowych w 2017r. GUM zbadat i oznaczyl
cechami probierczymi 5 119,8 tys. wyrobow z metali szlachetnych. Dodatkowo
badaniem objat 37 kas rejestrujgcych oraz wykonat 12264 tys. czynnosci
z dziedziny metrologii. W wyniku prowadzonych dziatan Urzad uzyskat w 2017r.
dochody w wysokoéci 70 875,8 tys. zi, w tym:

- 49003,1tys. 2% z tytulu wydania decyzji zatwierdzenia typu przyrzadow
pomiarowych, decyzji o utworzeniu punktu legalizacyjnego, wydania dowodu
legalizacji, udzielenia upowaznienia do legalizacji pierwotnej oraz ponownej,
a takze wydania potwierdzenia, ze kasy rejestrujgce spetniajg funkgie, kryteria
i warunki techniczne,

— 17046,9 tys. zZI¥7 z tytulu wzorcowania i ekspertyz przyrzadow pomiarowych,
przeprowadzania oceny zgodnosci, dostarczania odbiorcom wzorcow miar
i materialow odniesienia, a takze z tytutu szkolen specjalistycznych,

~ 3128,3tys. zI*®* w wyniku udzielenia lub zmiany zezwoleri do wykonywania
napraw lub instalacji oraz sprawdzania przyrzadéw pomiarowych.
(dowod: akta kontroli str. 2562-253, 479, 708-720)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidlowosci.

Najwyzsza lzba Kontroli ocenia pozytywnie wykonanie w 2017 r. budZetu panstwa
i budzetu &rodkow europejskich ponoszonych przez kontrolowana jednostke
w zakresie wydatkow.

3 Sprawozdawczo$¢

Kontrolg objeto prawidlowo$¢ sporzadzania tacznych sprawozdan za 2017 r. przez
dysponenta czesci 64 -Glowny Urzad Miar i sprawozdan jednostkowych
dysponenta trzeciego stopnia, {j. centrali GUM:

— o stanie $rodkdw na rachunkach bankowych panstwowych jednostek
budzetowych (Rb-23),

— z wykonania planu dochoddw budzetowych (Rb-27),
— z wykonania planu wydatkow budzetu panstwa (Rb-28),

— 7 wykonania planu wydatkow budzetu panstwa w zakresie programow

realizowanych ze $rodkow pochodzacych z budzetu UE oraz niepodlegajacych

- zwrotowi $rodkéw z pomocy udzielanej przez panstwa czionkowskie EFTA,

z wylaczeniem wydatkow na realizacje Wspéinej Polityki Rolnej (Rb-28
Programy),

— z wykonania wydatkow budzetu panstwa oraz budzetu srodkéw europejskich
w ukladzie zadaniowym (Rb-BZ1} oraz

— sprawozdan w zakresie operacji finansowych za IV kwartat 2017 r. o stanie
nalezno$ci oraz wybranych aktywow finansowych {Rb-N} i o stanie zobowigzan
wedtug tytutdw dtuznych oraz poreczer i gwarancji (Rb-Z).

% 7 tego w rozdziale 75007 w paragrafie 0690 kwota 46994,5tys. zt, w rozdziale 75001
w paragrafie 0690 kwota 2 008,6 tys. zl.
¥ 7 tego w rozdziale 75007 w paragrafie 0830 kwota 127459tys 2, w rozdziale 75001
w paragrafie 0830 kwota 4 301,0 tys. 21,
% W rozdziale 75001 w paragrafie 0620.
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Ustalone
nieprawidiowosci

Ocena czastkowa

Sprawozdania zostaly sporzadzone terminowo, stosownie do przepiséw
rozporzadzen3® Ministra Finanséw w sprawie: sprawozdawczo$ci budzetowe,
sprawozdan jednostek sektora finanséw publicznych w zakresie operagii
finansowych, a takZe sprawozdawczosci budzetowej w ukladzie zadaniowym.
Sprawozdania tagczne zostaly sporzadzone przez dysponenta czesci 64 — GUM na
podstawie sprawozda jednostkowych (wlasnych, tj. centrali i jednostek terenowych)
w terminach okreslonych w rozporzadzeniu z dnia 9 stycznia 2018 r. w sprawie
sprawozdawczosci  budzetowej. Kwoly wykazane przez centrale GUM

. w sprawozdaniach jednostkowych byly zgodne z danymi wynikajacymi z ewidencii

ksiggowej. W przypadku sprawozdan jednostkowych terenowej administracji miar
| administracji probierczej, NIK nie dokonal weryfikacji prawidlowosci sporzadzenia
tych sprawozdan z ewidencjg ksiegowa, ze wzgledu na fakt, ze jednostki terenowe
pracujg w odrebnych systemach finansowo-ksiegowych, do ktérych nie ma dostepu
z poziomu dysponenta gtéwnego. Problem braku integracji systemdw finansowo-
ksiegowych w ramach czesci 64 — GUM, majacych na celu wyeliminowanie ryzyka
niewykrycia i nieskorygowania bledéw w sprawozdawczoéci tacznej, zostat
zidentyfikowany przez NIK takze w 2016 r. W zakresie sprawowania nadzoru nad
prawidlowo$ciq sporzadzania sprawozdan finansowych jednostek terenowych
Dyrektor Biura Dyrektora Generalnego w GUM wyjasnil, ze nadzér odbywa sie
poprzez sporzadzanie, na podstawie sprawozdan z urzeddw i z centrali GUM,
okresowych informacji dla kierownictwa GUM (miesiecznych, kwartalnych) oraz,
dodatkowo, GUM organizuje w ramach nadzoru spotkania z dyrektorami i gléwnymi
ksiggowymi oddziatow terenowych. NIK nie uznaje za wystarczajace dziatan
wskazanych przez Oyrektora Biura Dyrektora Generalnego i podirzymuje
wezesniejsze ustalenia®®, Ze ryzyko niewykrycia i nieskorygowania bledow
w sprawozdawczosci lacznej istnieje i nie zostalo w 2017 r. wyeliminowane.

Sporzadzone za 2017 r. sprawozdania roczne taczne Rb-28 i RB-N za IV kwartat
zostaly skorygowane z dniem 23 marca 2018 roku z powodu zmian zgloszonych
przez jednostki terenowe i centrale GUM#!.

W oSwiadczeniu o stanie kontroli zarzadczej Prezes GUM o$wiadczyt, ze w 2017 1.
funkcjonowala ona w stopniu ograniczonym z powodu braku wzmocnienia nadzoru
i mechanizméw kontroli w obszarze certyfikacji wykonywanej w laboratoriach GUM.
Jednocze$nie w oswiadczeniu podano, ?e podjeto w 2017 r. dzialania w tym
zakresie m.in. poprzez opracowanie i zatwierdzenie Czteroletniego strategicznego
planu dzialania Giéwnego Urzedu Miar na lata 2018-2021.

(dowod: akta kontrali str. 250-279, 448-557, 634-701, 721-756, 798-903,
1195-1444, 1448-1464, 1856-2109)

W dzialalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidiowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli opinivje pozytywnie sporzadzone przez kontrolowang
jednostke sprawozdania budZetowe i w zakresie operacji finansowych.

¥ Qdpowiednio: z dnia 16 stycznia 2014r. w sprawie sprawozdawczodci budzetowej {Dz.U.
22016 r. poz. 1015, ze zm.) - uchylone z dniem 13 stycznia 2018 r., z dnia 9 stycznia 2018r.
w sprawie sprawozdawczo$ci budzetowej (Dz.\, poz. 109), z dnia 4 marca 2010r. w sprawie
sprawozdan jednostek sekiora finanséw publicznych w zakresie operacji finansowych (Dz.U.
22014 r. poz. 1773) oraz z dnia 28 grudnia 2011 r. w sprawie sprawozdawczosci budzefowej
w ukladzie zadaniowym {Dz.U. Nr 298, poz. 1766, ze zm.).

4t Kaontrola wykonania budZetu panstwa w czesci 64 - GUM w 2016 1.

4 Zmiany wynikaja z przekazania do GUM dokumentow (faktury za energie i uslugi
telekomunikacyjne} po okresie sprawozdawczym.
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Wnicski pokontrolne

Prawo zgloszenia
zastrzeZen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

VI. Uwagii wnioski

Przedstawiajac powyZsze oceny i uwagi wynikajace z ustaleft kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o:

1. Wprowadzenie  dodatkowych ~ mechanizméw  kontroli  zarzadczej

zapobiegajacych mozliwosci powstawania bledéw przy okreslaniu wysokosci
zobowigzan.

2. Planowanie wydatkoéw inwestycyjnych na podstawie przyjetych priorytetow
Urzedu i z uwzglednieniem realnosci ich wykonania w danym roku budzetowym.

VII. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przysluguje
prawo zgloszenia na piémie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Prezesa Najwyzszej Izby Kontroli.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK, prosze o poinformowanie Najwyzszej {zby Kontroli,
w terminie 14 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, © sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjgtych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dzialan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catos$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia M kwietnia 2018 r.

Prezes
Najwyzszej Izby Kontroli
Krzysztof Kwiatkowski
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